
2003-0020 127

Bundesbeschluss I
über den Voranschlag für das Jahr 2003

vom 11. Dezember 2002

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1,
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 30. September 20022,

beschliesst:

Art. 1 Finanzvoranschlag und budgetierterAufwandüberschuss
1 Der Voranschlag der Schweizerischen Eidgenossenschaft für das Jahr 2003,
abschliessend mit

– Ausgaben von 51 352 486 300 Franken

– Einnahmen von 50 855 899 700 Franken

– einem Ausgabenüberschuss im Finanzvoranschlag von 496 586 600 Franken

– einem budgetierten Aufwandüberschuss in der Erfolgsrechnung von
3 390 067 947 Franken

wird genehmigt.
1a Die Ausgaben und der Ausgabenüberschuss gemäss Absatz 1 vermindern sich im
Umfang der nach Artikel 8 dieses Bundesbeschlusses gesperrten Kredite.
1bis Dem Voranschlag für das Jahr 2003 wird gemäss Artikel 126 Absatz 2 der Bun-
desverfassung ein Höchstbetrag der Gesamtausgaben von 51 161 035 100 Franken
zugrunde gelegt.
2 Der Voranschlag der Pensionskasse des Bundes für die Monate Januar bis Mai
2003, abschliessend mit Ausgaben von 801 700 000 Franken, Einnahmen von
1 223 900 Franken und einem Einnahmenüberschuss von 422 200 000 Franken wird
genehmigt.

Art. 2 Personalbezüge
1 Die Personalbezüge für Personal aus Personalkrediten der Departemente und der
Bundeskanzlei, ohne ETH-Bereich, Eidgenössische Gerichte, Eidgenössische
Finanzkontrolle und Parlamentsdienste werden im Jahre 2003 auf 3 147 495 400
Franken begrenzt.
2 Die Personalbezüge der Eidgenössischen Gerichte werden im Jahre 2003 auf
37 455 000 Franken begrenzt.

 

 

1 SR 101
2 Im BBl nicht veröffentlicht.



Voranschlag für das Jahr 2003. BB I

128

3 Die Personalbezüge der Eidgenössischen Finanzkontrolle werden im Jahre 2003
auf 12 711 000 Franken begrenzt.
4 Die Personalbezüge der Parlamentsdienste werden im Jahre 2003 auf 22 127 100
Franken begrenzt.
5 Von den Personalbezügen für Personal der mit FLAG geführten Verwaltungsbe-
reiche, für Personal zu Lasten von Sachkrediten und den Vergütungen und Entschä-
digungen für Behörden, Kommissionen, Richter wird Kenntnis genommen.
6 Über die Stellenbestände ist mit der Staatsrechnung 2003 Rechenschaft abzulegen.

Art. 3 Der Ausgabenbremse unterstellte Verpflichtungskredite

Folgende Verpflichtungskredite gemäss besonderen Verzeichnissen werden bewil-
ligt:

Franken

– für die Beschaffung von Material 805 000 000

– für Forschungs-, Entwicklungs- und Versuchsprogramme 79 000 000

– Beiträge an die Expo.02 90 000 000

– als Jahreszusicherungskredite für Bundesbeiträge und Darlehen 562 000 000

– Kriegsrisikos bei humanitären und diplomatischen Sonderflügen,
pro Einsatz

300 000 000

Art. 4 Nicht der Ausgabenbremse unterstellte Verpflichtungskredite

Folgende Verpflichtungskredite gemäss besonderen Verzeichnissen werden bewil-
ligt:

Franken

– für die Beschaffung von Material 13 500 000

– Informatik und Telekommunikation 15 000 000

– Forschung und Entwicklung 16 000 000

– Beziehung zum Ausland 5 000 000

– als Jahreszusicherungskredite für Bundesbeiträge und Darlehen 83 000 000

Art. 5 Zahlungsrahmen Landwirtschaft (2000–2003)

Die bewilligten Höchstbeträge nach Artikel 1 des Bundesbeschlusses vom 16. Juni
1999 über die finanziellen Mittel für die Landwirtschaft in den Jahren 2000–2003
werden wie folgt geändert:

a. für Massnahmen der Grundlagenverbesserung 1017 Millionen Franken;

b. für Massnahmen zur Förderung von Produktion
und Absatz

3540 Millionen Franken;

c. für die Ausrichtung von Direktzahlungen 9472 Millionen Franken.



Voranschlag für das Jahr 2003. BB I

129

Art. 6 Einlagen in den IHG-Fonds

Der Höchstbetrag gemäss Artikel 1 Absatz 1 des Bundesbeschlusses vom 3. Okto-
ber 1991 zu weiteren Einlagen in den Fonds für Investitionshilfe an die Berggebiete
wird um 100 Millionen auf 700 Millionen gekürzt.

Art. 7 Bürgschaften und Zinskostenbeiträge für Investitionsvorhaben
und überbetriebliche Finanzhilfen in wirtschaftlichen
Erneuerungsgebieten
(Art. 2a des BB vom 6.10.1995, Änderung vom 7.3.2001)

Für Finanzhilfen des Bundes an Institutionen und Projekte, welche das Unterneh-
merpotenzial sowie die Investitions- und Innovationstätigkeit in wirtschaftlichen
Erneuerungsgebieten fördern, wird ein Zusatzkredit von 5 Millionen bewilligt.

Art. 8
1 Die nach Artikel 1 Absatz 1 sowie nach den Artikeln 3 und 4 bewilligten Zah-
lungs- und Verpflichtungskredite werden im Umfang von einem Prozent, die unter
der Sachgruppe 31 bewilligten Zahlungskredite um insgesamt zwei Prozente
gesperrt.
2 Von der Kreditsperre ganz oder teilweise ausgenommen sind die im Anhang auf-
geführten Sachgruppen und Ausgabenrubriken.

Art. 9 Schlussbestimmung

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum.

Nationalrat, 11. Dezember 2002 Ständerat, 11. Dezember 2002

Der Präsident: Yves Christen
Der Protokollführer: Christophe Thomann

Der Präsident: Gian-Reto Plattner
Der Sekretär: Christoph Lanz



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
0

A
nh

an
g

L
is

te
 d

er
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

en
 S

ac
hg

ru
pp

en
 u

nd
 R

ub
ri

ke
n

Sa
ch

gr
up

pe
n

G
ro

up
es

 p
ar

 n
at

ur
e

SG
 3

0 
   

  P
er

so
na

la
us

ga
be

n
D

ép
en

se
s 

de
 p

er
so

nn
el

SG
 3

3 
   

  P
as

si
vz

in
se

n
In

té
rê

ts
 p

as
si

fs

SG
 3

4 
   

  A
nt

ei
le

 D
ri

tt
er

 a
n 

B
un

de
se

in
na

hm
en

P
ar

ts
 d

e 
ti

er
s 

au
x 

re
ce

tt
es

 f
éd

ér
al

es

B
ei

tr
äg

e 
an

 S
oz

ia
lv

er
si

ch
er

un
ge

n
C

on
tr

ib
ut

io
ns

 a
ux

 a
ss

ur
an

ce
s 

so
ci

al
es

31
8.

36
00

.0
01

L
ei

st
un

g 
de

s 
B

un
de

s 
an

 d
ie

 A
H

V
V

er
se

m
en

t d
e 

la
 C

on
fé

dé
ra

ti
on

 à
 l’

A
V

S
31

8.
36

00
.0

03
L

ei
st

un
g 

de
s 

B
un

de
s 

an
 d

ie
 IV

V
er

se
m

en
t d

e 
la

 C
on

fé
dé

ra
ti

on
 à

 l’
A

I
31

8.
36

00
.0

07
E

rg
än

zu
ng

sl
ei

st
un

ge
n 

zu
r 

A
H

V
/I

V
Pr

es
ta

ti
on

s 
co

m
pl

ém
en

ta
ir

es
 à

 l’
A

V
S/

A
I

31
8.

36
00

.0
54

In
di

vi
du

el
le

 P
rä

m
ie

nv
er

bi
lli

gu
ng

 (
IP

V
)

R
éd

uc
ti

on
 in

di
vi

du
el

le
 d

es
 p

ri
m

es
32

1.
36

00
.0

01
B

ar
le

is
tu

ng
en

 a
n 

Pa
ti

en
te

n
Pr

es
ta

ti
on

s 
en

 e
sp

èc
es

 a
ux

 p
at

ie
nt

s
32

1.
36

00
.0

02
R

en
te

n 
un

d 
A

bf
in

du
ng

en
R

en
te

s 
et

 in
de

m
ni

té
s

32
1.

36
00

.0
03

B
eh

an
dl

un
gs

ko
st

en
Fr

ai
s 

de
 tr

ai
te

m
en

t
70

4.
36

00
.0

10
L

ei
st

un
g 

de
s 

B
un

de
s 

an
 d

ie
 A

lV
Pr

es
ta

ti
on

 d
e 

la
 C

on
fé

dé
ra

ti
on

 à
 l’

A
C

P
fl

ic
ht

be
it

rä
ge

 a
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 O

rg
an

is
at

io
ne

n
C

on
tr

ib
ut

io
ns

 s
ta

tu
ta

ir
es

 a
ux

 o
rg

an
is

at
io

ns
 in

te
rn

at
io

na
le

s
20

1.
31

00
.0

41
U

N
E

SC
O

, N
at

io
na

le
 K

om
m

is
si

on
U

N
E

SC
O

, C
om

m
is

si
on

 n
at

io
na

le
20

1.
36

00
.1

00
In

te
rn

at
io

na
le

s 
B

ür
o 

de
s 

st
än

di
ge

n 
Sc

hi
ed

sg
er

ic
ht

sh
of

es
, D

en
 H

aa
g

B
ur

ea
u 

in
te

rn
at

io
na

l d
e 

la
 C

ou
r 

pe
rm

an
en

te
 d

’a
rb

i t
ra

ge
, L

a 
H

ay
e

20
1.

36
00

.1
05

In
te

rn
at

io
na

le
 h

um
an

it
är

e 
E

rm
it

tlu
ng

sk
om

m
is

si
on

C
om

m
is

si
on

 in
te

rn
at

io
na

le
 h

um
an

it
ai

re
 d

’é
ta

bl
is

se
 m

en
t d

es
 f

ai
ts

20
1.

36
00

.1
07

In
te

rn
at

io
na

le
r 

St
ra

fg
er

ic
ht

sh
of

, D
en

 H
aa

g
C

ou
r 

pé
na

le
 in

te
rn

at
io

na
le

, L
a 

H
ay

e
20

1.
36

00
.1

56
E

ur
op

ar
at

, S
tr

as
sb

ur
g

C
on

se
il 

de
 l’

E
ur

op
e,

 S
tr

as
bo

ur
g



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
1

20
1.

36
00

.1
59

Pf
lic

ht
be

it
rä

ge
 d

er
 S

ch
w

ei
z 

an
 d

ie
 U

N
O

C
on

tr
ib

ut
io

ns
 o

bl
ig

at
oi

re
s 

de
 la

 S
ui

ss
e 

à 
l’

O
N

U
20

1.
36

00
.1

61
O

rg
an

is
at

io
n 

fü
r 

Si
ch

er
he

it
 u

nd
 Z

us
am

m
en

ar
be

it
 in

 E
ur

op
a

O
rg

an
is

at
io

n 
po

ur
 la

 s
éc

ur
it

é 
et

 la
 c

oo
pé

ra
ti

on
 e

n 
E

ur
op

e
20

1.
36

00
.1

68
A

ud
io

vi
su

el
le

s 
E

U
R

E
K

A
E

U
R

E
K

A
, a

ud
io

vi
su

el
20

1.
36

00
.1

72
O

rg
an

is
at

io
n 

fü
r 

da
s 

V
er

bo
t c

he
m

is
ch

er
 W

af
fe

n
O

rg
an

is
at

io
n 

po
ur

 l’
in

te
rd

ic
ti

on
 d

es
 a

rm
es

 c
hi

m
iq

ue
s

20
1.

36
00

.1
74

*
B

et
ei

lig
un

g 
de

r 
Sc

hw
ei

z 
an

 d
er

 f
ra

nk
op

ho
ne

n 
Z

us
am

m
en

ar
be

it
Pa

rt
ic

ip
at

io
n 

de
 la

 S
ui

ss
e 

à 
la

 c
oo

pé
ra

ti
on

 f
ra

nc
o 

ph
on

e
20

1.
36

00
.1

75
V

or
be

re
it

en
de

 K
om

m
is

si
on

 f
ür

 d
as

 v
ol

ls
tä

nd
ig

e 
V

er
bo

t d
er

 K
er

n-
ve

rs
uc

he
C

om
m

is
si

on
 p

ré
pa

ra
to

ir
e 

po
ur

 l’
in

te
rd

ic
ti

on
 c

om
pl

èt
e 

de
s 

es
sa

is
nu

cl
éa

ir
es

20
1.

36
00

.3
00

U
N

E
SC

O
, P

ar
is

U
N

E
SC

O
, P

ar
is

20
1.

36
00

.3
50

R
he

in
ze

nt
ra

lk
om

m
is

si
on

, S
tr

as
sb

ur
g

C
om

m
is

si
on

 c
en

tr
al

e 
du

 R
hi

n,
 S

tr
as

bo
ur

g
20

1.
36

00
.3

51
In

te
rn

at
io

na
le

 S
ee

sc
hi

ff
fa

hr
ts

or
ga

ni
sa

ti
on

, L
on

do
n 

(O
M

I)
O

rg
an

is
at

io
n 

m
ar

it
im

e 
in

te
rn

at
io

na
le

 (
O

M
I)

, L
on

dr
es

20
1.

36
00

.3
57

In
te

rn
at

io
na

le
s 

A
us

st
el

lu
ng

sb
ür

o 
(B

IE
),

 P
ar

is
B

ur
ea

u 
in

te
rn

at
io

na
l d

es
 e

xp
os

it
io

ns
 (

B
IE

),
 P

ar
is

20
1.

36
00

.3
72

U
nt

er
br

in
gu

ng
 d

es
 V

er
gl

ei
ch

s-
 u

nd
 S

ch
ie

ds
ge

ri
ch

ts
ho

fs
 in

ne
rh

al
b

O
SZ

E
H

éb
er

ge
m

en
t d

e 
la

 C
ou

r 
de

 c
on

ci
lia

ti
on

 e
t d

’a
rb

it
ra

ge
 a

u 
se

in
de

 l’
O

SC
E

20
1.

36
00

.3
74

R
üc

ke
rs

ta
tt

un
g 

vo
n 

V
er

m
ög

en
sw

er
te

n 
vo

n 
N

az
i-

O
pf

er
n

R
em

bo
ur

se
m

en
t d

’a
vo

ir
s 

de
 v

ic
ti

m
es

 d
u 

na
zi

sm
e

20
2.

36
00

.0
05

W
ie

de
ra

uf
fü

llu
ng

 ID
A

R
ec

on
st

it
ut

io
n 

de
s 

re
ss

ou
rc

es
 d

e 
l’

A
ID

20
2.

42
00

.0
02

R
eg

io
na

le
 E

nt
w

ic
kl

un
gs

ba
nk

en
, B

et
ei

lig
un

ge
n

B
an

qu
es

 r
ég

io
na

le
s 

de
 d

év
el

op
pe

m
en

t, 
pa

rt
ic

ip
at

io
ns

20
2.

42
00

.0
03

B
et

ei
lig

un
g 

an
 d

er
 W

el
tb

an
k

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
à 

la
 B

an
qu

e 
m

on
di

al
e

20
2.

36
00

.2
05

O
IM

, I
nt

er
na

ti
on

al
e 

O
rg

an
is

at
io

n 
fü

r 
M

ig
ra

ti
on

en
O

IM
, O

rg
an

is
at

io
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 p

ou
r 

le
s 

m
ig

ra
 ti

on
s

31
1.

36
00

.0
01

M
et

eo
ro

lo
gi

sc
he

 W
el

to
rg

an
is

at
io

n,
 G

en
f

O
rg

an
is

at
io

n 
m

ét
éo

ro
lo

gi
qu

e 
m

on
di

al
e,

 G
en

èv
e

31
1.

36
00

.0
02

E
ur

op
äi

sc
he

 O
rg

an
is

at
io

n 
fü

r 
de

n 
B

et
ri

eb
 v

on
 W

et
te

rs
at

el
lit

en
,

D
ar

m
st

ad
t

O
rg

an
is

at
io

n 
eu

ro
pé

en
ne

 p
ou

r 
l’

ex
pl

oi
ta

ti
on

 d
es

 s
at

el
lit

es
 m

ét
éo

ro
lo

-
gi

qu
es

, D
ar

m
st

ad
t

31
1.

36
00

.0
04

E
ur

op
äi

sc
he

s 
Z

en
tr

um
 f

ür
 m

it
te

lf
ri

st
ig

e 
W

et
te

rv
or

he
rs

ag
e,

 R
ea

di
ng

C
en

tr
e 

eu
ro

pé
en

 p
ou

r 
le

s 
pr

év
is

io
ns

 m
ét

éo
ro

lo
gi

qu
es

 à
 m

oy
en

 te
rm

e,
R

ea
di

ng
31

6.
36

00
.0

70
W

el
tg

es
un

dh
ei

ts
or

ga
ni

sa
ti

on
O

rg
an

is
at

io
n 

m
on

di
al

e 
de

 la
 s

an
té

32
6.

36
00

.3
05

E
ur

op
äi

sc
he

 W
el

tr
au

m
or

ga
ni

sa
ti

on
 (

E
SA

),
 P

ar
is

A
ge

nc
e 

sp
at

ia
le

 e
ur

op
ée

nn
e 

(E
SA

),
 P

ar
is

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
2

32
7.

36
00

.3
03

E
ur

op
äi

sc
he

s 
L

ab
or

at
or

iu
m

 f
ür

 S
yn

ch
ro

tr
on

-S
tr

ah
lu

ng
 u

nd
 In

st
it

ut
vo

n 
L

au
e 

L
an

ge
vi

n
L

ab
or

at
oi

re
 e

ur
op

ée
n 

de
 r

ay
on

ne
m

en
t s

yn
ch

ro
to

ni
qu

e 
et

 In
st

it
ut

vo
n 

L
au

e-
L

an
ge

vi
n

32
7.

36
00

.3
13

E
ur

op
äi

sc
he

s 
L

ab
or

at
or

iu
m

 f
ür

 T
ei

lc
he

np
hy

si
k 

(C
E

R
N

)
L

ab
or

at
oi

re
 e

ur
op

ée
n 

po
ur

 la
 p

hy
si

qu
e 

de
s 

pa
rt

ic
ul

es
 (

C
E

R
N

)
32

7.
36

00
.3

14
E

ur
op

äi
sc

he
 M

ol
ek

ul
ar

-B
io

lo
gi

e
B

io
lo

gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

 e
ur

op
ée

nn
e

32
7.

36
00

.3
15

In
te

rn
at

io
na

le
 K

om
m

is
si

on
 z

ur
 w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
en

 E
rf

or
sc

hu
ng

 d
es

M
it

te
lm

ee
re

s 
(C

IE
SM

)
C

om
m

is
si

on
 in

te
rn

at
io

na
le

 p
ou

r 
l’

ex
pl

or
at

io
n 

sc
ie

nt
if

iq
ue

 d
e 

la
 m

er
M

éd
it

er
ra

né
e 

(C
IE

SM
)

32
7.

36
00

.3
16

E
SO

, E
ur

op
äi

sc
he

 O
rg

an
is

at
io

n 
fü

r 
as

tr
on

om
is

ch
e 

Fo
rs

ch
un

g 
in

 d
er

sü
dl

ic
he

n 
H

em
is

ph
är

e
O

rg
an

is
at

io
n 

eu
ro

pé
en

ne
 p

ou
r 

de
s 

re
ch

er
ch

es
 a

st
ro

no
m

iq
ue

s 
da

ns
l’

hé
m

is
ph

èr
e 

au
st

ra
l

40
2.

36
00

.0
04

B
ei

tr
äg

e 
an

 in
te

rn
at

io
na

le
 O

rg
an

is
at

io
ne

n
C

on
tr

ib
ut

io
ns

 à
 d

es
 o

rg
an

is
at

io
ns

 in
te

rn
at

io
na

le
s

40
3.

36
00

.0
04

In
te

rn
at

io
na

le
 k

ri
m

in
al

po
liz

ei
lic

he
 O

rg
an

is
at

io
n,

 L
yo

n
O

rg
an

is
at

io
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 d

e 
po

lic
e 

cr
im

in
el

le
, L

yo
n

41
4.

36
00

.0
03

B
ei

tr
äg

e 
an

 in
te

rn
at

io
na

le
 O

rg
an

is
at

io
ne

n
C

on
tr

ib
ut

io
ns

 à
 d

es
 o

rg
an

is
at

io
ns

 in
te

rn
at

io
na

le
s

60
1.

36
00

.0
04

B
ei

tr
ag

 a
n 

di
e 

er
w

ei
te

rt
e 

St
ru

kt
ur

an
pa

ss
un

gs
fa

zi
lit

ät
 II

 d
es

 IW
F

C
on

tr
ib

ut
io

n 
à 

la
 f

ac
ili

té
 d

’a
ju

st
em

en
t s

tr
uc

tu
re

l r
en

fo
rc

ée
 II

 d
u 

FM
I

60
1.

36
00

.0
05

B
ei

tr
ag

 a
n 

de
n 

T
re

uh
an

df
on

ds
 d

es
 In

te
rn

at
io

na
le

n 
W

äh
ru

ng
sf

on
ds

C
on

tr
ib

ut
io

n 
au

 F
on

ds
 f

id
uc

ia
ir

e 
du

 F
on

ds
 m

on
é 

ta
ir

e 
in

te
rn

at
io

na
l

60
6.

31
90

.0
00

*
üb

ri
ge

 S
ac

ha
us

ga
be

n
A

ut
re

s 
bi

en
s 

et
 s

er
vi

ce
s 

70
4.

36
00

.0
04

In
te

rn
at

io
na

le
 A

rb
ei

ts
or

ga
ni

sa
ti

on
 (

IL
O

),
 G

en
f

O
rg

an
is

at
io

n 
in

te
rn

at
io

na
le

 d
u 

tr
av

ai
l (

O
IT

),
 G

en
èv

e
70

4.
36

00
.1

03
W

el
to

rg
an

is
at

io
n 

fü
r 

T
ou

ri
sm

us
O

rg
an

is
at

io
n 

m
on

di
al

e 
du

 to
ur

is
m

e
70

4.
36

00
.2

04
E

U
R

E
K

A
-S

ek
re

ta
ri

at
E

U
R

E
K

A
, s

ec
ré

ta
ri

at
70

4.
36

00
.2

10
In

te
rn

at
io

na
le

 R
oh

st
of

f 
Ü

be
re

in
ko

m
m

en
A

cc
or

ds
 in

te
rn

at
io

na
ux

 s
ur

 le
s 

m
at

iè
re

s 
pr

em
iè

re
s

70
4.

36
00

.2
11

O
rg

an
is

at
io

n 
de

r 
U

N
O

 f
ür

 d
ie

 in
du

st
ri

el
le

 E
nt

w
ic

kl
un

g 
(U

N
ID

O
),

W
ie

n
O

rg
an

is
at

io
n 

de
s 

N
at

io
ns

 U
ni

es
 p

ou
r 

le
 d

év
el

op
pe

 m
en

t i
nd

us
tr

ie
l

(O
N

U
D

I)
, V

ie
nn

e
70

4.
36

00
.3

00
O

rg
an

is
at

io
n 

fü
r 

w
ir

ts
ch

af
tli

ch
e 

Z
us

am
m

en
ar

be
it

 u
nd

 E
nt

w
ic

kl
un

g
(O

C
D

E
),

 P
ar

is
O

rg
an

is
at

io
n 

de
 c

oo
pé

ra
ti

on
 e

t d
e 

dé
ve

lo
pp

em
en

t é
co

no
m

iq
ue

s
(O

C
D

E
),

 P
ar

is
70

4.
36

00
.3

01
W

el
th

an
de

ls
or

ga
ni

sa
ti

on
 (

W
T

O
)

O
rg

an
is

at
io

n 
m

on
di

al
e 

du
 c

om
m

er
ce

 (
O

M
C

)
70

4.
36

00
.3

02
E

ur
op

äi
sc

he
 F

re
ih

an
de

ls
as

so
zi

at
io

n 
(E

FT
A

),
 G

en
f

A
ss

oc
ia

ti
on

 e
ur

op
ée

nn
e 

de
 li

br
e-

éc
ha

ng
e 

(A
E

L
E

),
 G

en
èv

e
70

4.
36

00
.3

03
E

ne
rg

ie
ch

ar
ta

C
ha

rt
e 

de
 l’

én
er

gi
e

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
3

70
4.

42
00

.5
01

E
ur

op
äi

sc
he

 B
an

k 
fü

r 
W

ie
de

ra
uf

ba
u 

un
d 

E
nt

w
ic

kl
un

g 
(B

E
R

D
),

B
et

ei
lig

un
g

B
an

qu
e 

eu
ro

pé
en

ne
 p

ou
r 

la
 r

ec
on

st
ru

ct
io

n 
et

 le
 d

év
el

op
pe

m
en

t
(B

E
R

D
),

 p
ar

ti
ci

pa
ti

on
70

8.
36

00
.0

01
E

rn
äh

ru
ng

s-
 u

nd
 L

an
dw

ir
ts

ch
af

ts
or

ga
ni

sa
ti

on
 d

er
 V

er
ei

nt
en

N
at

io
ne

n 
(F

A
O

),
 R

om
O

rg
an

is
at

io
n 

de
s 

N
at

io
ns

 U
ni

es
 p

ou
r 

l’
al

im
en

ta
ti

on
 e

t l
’a

gr
ic

ul
tu

re
(F

A
O

),
 R

om
e

70
8.

36
00

.1
21

In
te

rn
at

io
na

le
 O

rg
an

is
at

io
n 

fü
r 

Pf
la

nz
en

sc
hu

tz
, Z

ür
ic

h
O

rg
an

is
at

io
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 p

ou
r 

la
 p

ro
te

ct
io

n 
de

s 
pl

an
te

s,
 Z

ur
ic

h
72

0.
36

00
.0

02
B

ei
tr

äg
e 

an
 in

te
rn

at
io

na
le

 In
st

it
ut

io
ne

n
C

ot
is

at
io

ns
 à

 d
es

 o
rg

an
is

at
io

ns
 in

te
rn

at
io

na
le

s
80

1.
36

00
.0

03
B

ei
tr

äg
e 

an
 in

te
rn

at
io

na
le

 O
rg

an
is

at
io

ne
n

C
on

tr
ib

ut
io

ns
 à

 d
es

 o
rg

an
is

at
io

ns
 in

te
rn

at
io

na
le

s
80

2.
36

00
.3

01
Z

en
tr

al
am

t f
ür

 d
en

 in
te

rn
at

io
na

le
n 

E
is

en
ba

hn
ve

rk
eh

r,
 B

er
n

O
ff

ic
e 

ce
nt

ra
l d

es
 tr

an
sp

or
ts

 in
te

rn
at

io
na

ux
 p

ar
 c

he
m

in
 d

e 
fe

r,
 B

er
ne

80
3.

36
00

.0
02

In
te

rn
at

io
na

le
 Z

iv
ill

uf
tf

ah
rt

-O
rg

an
is

at
io

ne
n

O
rg

an
is

at
io

ns
 d

e 
l’

av
ia

ti
on

 c
iv

ile
 in

te
rn

at
io

na
le

80
3.

36
00

.0
06

E
ur

oc
on

tr
ol

E
ur

oc
on

tr
ol

80
5.

36
00

.0
01

In
te

rn
at

io
na

le
 A

to
m

en
er

gi
ea

ge
nt

ur
, W

ie
n

A
ge

nc
e 

in
te

rn
at

io
na

le
 d

e 
l’

én
er

gi
e 

at
om

iq
ue

, V
ie

nn
e

81
0.

36
00

.5
01

In
te

rn
at

io
na

le
 K

om
m

is
si

on
en

 u
nd

 O
rg

an
is

at
io

ne
n

C
om

m
is

si
on

s 
et

 o
rg

an
is

at
io

ns
 in

te
rn

at
io

na
le

s
81

0.
36

00
.5

05
M

ul
ti

la
te

ra
le

 U
m

w
el

tf
on

ds
Fo

nd
s 

m
ul

ti
la

té
ra

l p
ou

r 
l’

en
vi

ro
nn

em
en

t

K
om

m
is

si
on

en
 d

er
 T

re
so

re
ri

e
C

om
m

is
si

on
s 

de
 la

 t
ré

so
re

ri
e

60
1.

31
80

.1
00

K
om

m
is

si
on

en
, A

bg
ab

en
 u

nd
 S

pe
se

n 
de

r 
B

un
de

st
re

so
re

ri
e

C
om

m
is

si
on

s,
 ta

xe
s 

et
 f

ra
is

 d
e 

la
 tr

és
or

er
ie

 f
éd

ér
al

e

F
in

öv
-F

on
ds

F
on

ds
 p

ou
r 

le
s 

gr
an

ds
 p

ro
je

ts
 f

er
ro

vi
ai

re
s

80
2.

46
00

.7
01

Fo
nd

s 
fü

r 
E

is
en

ba
hn

gr
os

sp
ro

je
kt

e,
 E

in
la

ge
n

Fo
nd

s 
po

ur
 le

s 
gr

an
ds

 p
ro

je
ts

 f
er

ro
vi

ai
re

s,
 a

tt
ri

bu
ti

on
s

80
6.

36
00

.0
07

Po
liz

ei
lic

he
 K

on
tr

ol
le

n 
de

s 
Sc

hw
er

ve
rk

eh
rs

C
on

tr
ôl

es
 p

ol
ic

ie
rs

 d
u 

tr
af

ic
 lo

ur
d

R
üc

ke
rs

ta
tt

un
g 

L
en

ku
ng

sa
bg

ab
en

R
em

bo
ur

se
m

en
t 

de
s 

ta
xe

s 
d’

in
ci

ta
ti

on
81

0.
36

00
.0

06
R

üc
ke

rs
ta

tt
un

g 
L

en
ku

ng
sa

bg
ab

en
R

em
bo

ur
se

m
en

t, 
ta

xe
s 

d’
in

ci
ta

ti
on



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
4

P
er

so
na

l a
us

 S
ac

hk
re

di
te

n
P

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t

10
4.

40
10

.0
15

*
In

fo
rm

at
ik

In
fo

rm
at

iq
ue

20
1.

31
00

.0
40

*
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

ri
tt

er
Pr

es
ta

ti
on

s 
de

 s
er

vi
ce

 d
e 

ti
er

s
20

1.
31

00
.0

82
K

os
te

na
us

gl
ei

ch
 f

ür
 B

ed
ie

ns
te

te
 im

 A
us

la
nd

C
om

pe
ns

at
io

n 
de

s 
fr

ai
s 

de
s 

ag
en

ts
 à

 l’
ét

ra
ng

er
20

1.
36

00
.1

49
*

Z
iv

ile
 F

ri
ed

en
sf

ör
de

ru
ng

Pr
om

ot
io

n 
ci

vi
le

 d
e 

la
 p

ai
x

20
1.

36
00

.3
73

*
W

el
ta

us
st

el
lu

ng
en

E
xp

os
it

io
ns

 u
ni

ve
rs

el
le

s
20

1.
36

00
.3

75
*

Pr
äs

en
z 

de
r 

Sc
hw

ei
z 

im
 A

us
la

nd
Pr

és
en

ce
 d

e 
la

 S
ui

ss
e 

à 
l’

ét
ra

ng
er

20
2.

36
00

.0
02

*
B

es
ti

m
m

te
 A

kt
io

ne
n 

de
r 

E
nt

w
ic

kl
un

gs
zu

sa
m

m
en

ar
be

it
A

ct
io

ns
 s

pé
ci

fi
qu

es
 d

e 
la

 c
oo

pé
ra

ti
on

 a
u 

dé
ve

lo
pp

em
en

t
20

2.
36

00
.5

01
*

O
st

hi
lf

e
A

id
e 

au
x 

pa
ys

 d
e 

l’
E

st
31

6.
31

80
.0

50
*

Fo
rs

ch
un

g 
un

d 
E

nt
w

ic
kl

un
g

R
ec

he
rc

he
 e

t d
év

el
op

pe
m

en
t

31
6.

31
80

.1
00

*
Pr

äv
en

ti
on

sm
as

sn
ah

m
en

M
es

ur
es

 d
e 

pr
év

en
ti

on
31

6.
31

80
.2

00
*

V
ol

lz
ug

sm
as

sn
ah

m
en

M
es

ur
es

 d
’e

xé
cu

ti
on

31
8.

31
80

.0
00

*
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

ri
tt

er
Pr

es
ta

ti
on

s 
de

 s
er

vi
ce

 d
e 

ti
er

s
32

7.
36

00
.1

18
*

Sc
hw

er
pu

nk
tp

ro
gr

am
m

 d
es

 S
ch

w
ei

z.
 N

at
io

na
lf

on
ds

Pr
og

ra
m

m
es

 p
ri

or
it

ai
re

s 
du

 F
on

ds
 n

at
io

na
l s

ui
ss

e
32

7.
36

00
.3

04
*

E
ur

op
äi

sc
he

 te
ch

no
lo

gi
sc

he
 F

+
E

-Z
us

am
m

en
ar

be
it

C
oo

pé
ra

ti
on

 te
ch

no
lo

gi
qu

e 
en

 E
ur

op
e 

en
 m

at
iè

re
 d

e 
re

ch
er

ch
e 

et
de

 d
év

el
op

pe
m

en
t

32
7.

31
83

.5
02

*
T

ec
hn

ol
og

ie
fo

lg
ea

bs
ch

ät
zu

ng
E

va
lu

at
io

n 
de

s 
ch

oi
x 

te
ch

no
lo

gi
qu

es
32

7.
31

80
.5

10
*

Sc
hw

ei
ze

ri
sc

he
r 

W
is

se
ns

ch
af

ts
- 

un
d 

T
ec

hn
ol

og
ie

ra
t (

SW
T

R
)

C
on

se
il 

su
is

se
 d

e 
la

 s
ci

en
ce

 e
t d

e 
la

 te
ch

no
lo

gi
e 

(C
SS

T
)

40
1.

31
80

.1
00

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 D
ri

tt
er

Pr
es

ta
ti

on
s 

de
 s

er
vi

ce
 d

e 
ti

er
s

40
3.

31
80

.0
00

*
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

ri
tt

er
Pr

es
ta

ti
on

s 
de

 s
er

vi
ce

 d
e 

ti
er

s
61

4.
31

80
.0

05
*

Pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
ns

sy
st

em
 B

un
d

Sy
st

èm
e 

d’
in

fo
rm

at
io

n 
du

 p
er

so
nn

el
 d

e 
la

 C
on

fé
dé

ra
ti

on
70

4.
36

00
.2

22
*

Z
us

am
m

en
ar

be
it

 m
it

 E
nt

w
ic

kl
un

gs
lä

nd
er

n
C

oo
pé

ra
ti

on
 a

ve
c 

de
s 

pa
ys

 e
n 

dé
ve

lo
pp

em
en

t
70

4.
36

00
.2

31
*

Z
us

am
m

en
ar

be
it

 m
it

 o
st

eu
ro

pä
is

ch
en

 S
ta

at
en

C
oo

pé
ra

ti
on

 a
ve

c 
de

s 
E

ta
ts

 d
e 

l’
E

ur
op

e 
de

 l’
E

st

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
5

70
4.

40
10

.0
10

*
E

-G
ov

er
nm

en
t

C
yb

er
ad

m
in

is
tr

at
io

n
70

6.
36

00
.9

03
*

L
eh

rs
te

lle
nb

es
ch

lu
ss

 II
2è

m
e 

ar
rê

té
 s

ur
 le

s 
pl

ac
es

 d
’a

pp
re

nt
is

sa
ge

70
6.

36
00

.2
01

*
B

et
ri

eb
sb

ei
tr

äg
e 

Fa
ch

ho
ch

sc
hu

le
n

C
on

tr
ib

ut
io

ns
 a

ux
 f

ra
is

 d
’e

xp
lo

it
at

io
n,

 h
au

te
s 

éc
ol

es
 s

pé
ci

al
is

ée
s

70
6.

36
00

.3
06

*
T

ec
hn

ol
og

ie
- 

un
d 

In
no

va
ti

on
sf

ör
de

ru
ng

 im
 n

at
io

na
le

n 
un

d 
in

te
rn

at
io

-
na

le
n 

R
ah

m
en

E
nc

ou
ra

ge
m

en
t d

e 
la

 te
ch

no
lo

gi
e 

et
 d

e 
l’

in
no

va
ti

on
 d

an
s 

le
 c

ad
re

na
ti

on
al

 e
t i

nt
er

na
ti

on
al

70
6.

36
00

.3
07

*
T

O
P 

N
A

N
O

 2
1

T
O

P 
N

A
N

O
 2

1
70

6.
31

82
.5

01
*

St
ud

ie
ng

än
ge

 u
nd

 K
ur

se
: H

on
or

ar
e 

un
d 

E
nt

sc
hä

di
gu

ng
en

Pl
an

s 
d’

ét
ud

es
 e

t c
ou

rs
 h

on
or

ai
re

s 
et

 in
de

m
ni

té
s 

72
0.

31
80

.0
10

*
N

eb
en

am
tli

ch
e 

G
re

nz
ko

nt
ro

lle
C

on
tr

ôl
e 

à 
la

 f
ro

nt
iè

re
 p

ar
 d

es
 v

ét
ér

in
ai

re
s 

à 
te

m
ps

 p
ar

ti
el

72
0.

31
80

.0
15

*
Fo

rs
ch

un
gs

pr
oj

ek
te

Pr
oj

et
s 

de
 r

ec
he

rc
he

72
0.

31
80

.1
00

*
O

be
ra

uf
si

ch
t f

ür
 d

en
 V

ol
lz

ug
 d

er
 M

as
sn

ah
m

en
 g

eg
en

 d
ie

 B
SE

(E
nf

or
ce

m
en

te
in

he
it

)
H

au
te

 s
ur

ve
ill

an
ce

 d
e 

l’
ex

éc
ut

io
n 

de
s 

m
es

ur
e 

de
st

in
ée

s 
à 

co
m

ba
tt

re
l’

E
SB

 (
m

es
ur

e 
d’

ex
éc

ut
io

n 
fo

rc
ée

)
72

5.
36

00
.0

16
*

V
er

lu
st

e 
au

s 
G

ar
an

ti
ev

er
pf

lic
ht

un
ge

n;
 B

er
ei

ni
gu

ng
 A

ltl
as

te
n 

W
E

G
Pe

rt
es

 p
ro

ve
na

nt
 d

’e
ng

ag
em

en
ts

 d
e 

ga
ra

nt
ie

s:
 r

èg
le

m
en

t d
’a

nc
ie

nn
es

af
fa

ir
es

, L
C

A
P

80
1.

31
80

.0
00

*
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

ri
tt

er
Pr

es
ta

ti
on

s 
de

 s
er

vi
ce

 d
e 

ti
er

s
80

1.
31

80
.2

00
*

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 D
ri

tt
er

Pr
es

ta
ti

on
s 

de
 s

er
vi

ce
 d

e 
ti

er
s

80
2.

31
80

.0
06

*
Sc

hi
ed

sk
om

m
is

si
on

C
om

m
is

si
on

 d
’a

rb
it

ra
ge

80
4.

31
80

.0
00

*
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 D

ri
tt

er
Pr

es
ta

ti
on

s 
de

 s
er

vi
ce

 d
e 

ti
er

s
80

5.
31

80
.0

00
*

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 D
ri

tt
er

Pr
es

ta
ti

on
s 

de
 s

er
vi

ce
 d

e 
ti

er
s

80
5.

31
80

.0
10

*
Pr

og
ra

m
m

e,
 E

ne
rg

ie
 u

nd
 A

bw
är

m
en

ut
zu

ng
Pr

og
ra

m
m

es
, u

ti
lis

at
io

n 
de

 l’
én

er
gi

e 
et

 r
éc

up
ér

at
io

n 
de

 la
 c

ha
le

ur
80

8.
31

90
.0

01
*

W
el

tk
on

fe
re

nz
 In

fo
rm

at
io

ns
ge

se
lls

ch
af

t
So

m
m

et
 m

on
di

al
 s

ur
 la

 s
oc

ié
té

 d
e 

l’
in

fo
rm

at
io

n
81

0.
31

80
.0

01
*

V
ol

lz
ug

E
xé

cu
ti

on
81

0.
36

00
.1

03
*

W
al

dp
fl

eg
e 

un
d 

B
ew

ir
ts

ch
af

tu
ng

sm
as

sn
ah

m
en

 (
in

kl
. F

or
st

lic
he

s
V

er
m

eh
ru

ng
sg

ut
)

So
in

s 
au

x 
fo

rê
ts

 e
t m

es
ur

es
 d

e 
ge

st
io

n 
(m

at
ér

ie
l  

fo
re

st
ie

r 
de

 r
ep

ro
du

c-
ti

on
 y

 c
om

pr
is

)
81

0.
46

00
.2

01
*

N
at

ur
- 

un
d 

L
an

ds
ch

af
ts

sc
hu

tz
Pr

ot
ec

ti
on

 d
e 

la
 n

at
ur

e 
et

 d
u 

pa
ys

ag
e

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
6

F
un

kt
io

ns
au

sg
ab

en
 d

er
 F

L
A

G
-Ä

m
te

r/
A

nt
ei

l d
er

P
er

so
na

la
us

ga
be

n
D

ép
en

se
s 

de
 f

on
ct

io
n-

ne
m

en
t 

de
s 

of
fi

ce
s 

G
M

E
B

/
P

ar
t 

de
s 

dé
pe

ns
es

 d
e 

pe
rs

on
ne

l
31

1.
39

00
.1

01
*

W
et

te
rp

ro
gn

os
en

 u
nd

 W
ar

nu
ng

en
Pr

év
is

io
ns

 m
ét

éo
ro

lo
gi

qu
es

 e
t a

vé
rt

is
se

m
en

ts
31

1.
39

00
.2

01
*

Fl
ug

w
et

te
r

M
ét

éo
ro

lo
gi

e 
aé

ro
na

ut
iq

ue
31

1.
39

00
.3

01
*

M
et

eo
ro

lo
gi

sc
he

 D
at

en
D

on
né

es
 m

ét
éo

ro
lo

gi
qu

es
31

1.
39

00
.4

01
*

K
lim

a-
In

fo
rm

at
io

n
In

fo
rm

at
io

ns
 c

lim
at

iq
ue

s
31

1.
39

00
.5

01
*

E
rw

ei
te

rt
e 

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

Pr
es

ta
ti

on
s 

su
pp

lé
m

en
ta

ir
es

41
4.

39
00

.1
01

*
N

at
io

na
le

 M
es

sb
as

is
B

as
e 

na
ti

on
al

e 
de

 m
es

ur
e

41
4.

39
00

.2
01

*
L

eg
al

e 
M

et
ro

lo
gi

e
M

ét
ro

lo
gi

e 
lé

ga
le

41
4.

39
00

.3
01

*
In

du
st

ri
el

le
 M

et
ro

lo
gi

e
M

ét
ro

lo
gi

e 
in

du
st

ri
el

le
41

4.
39

00
.4

01
*

A
kk

re
di

ti
er

un
g

A
cc

ré
di

ta
ti

on
50

4.
39

00
.1

01
*

E
id

g.
 S

po
rt

sc
hu

le
 M

ag
gl

in
ge

n
E

co
le

 f
éd

ér
al

e 
de

 s
po

rt
 d

e 
M

ac
ol

in
50

4.
39

00
.2

01
*

Sp
or

tw
is

se
ns

ch
af

tli
ch

es
 In

st
it

ut
In

st
it

ut
 d

es
 s

ci
en

ce
s 

du
 s

po
rt

50
4.

39
00

.3
01

*
In

fr
as

tr
uk

tu
r 

un
d 

L
og

is
ti

k
In

fr
as

tr
uc

tu
re

 e
t l

og
is

ti
qu

e
50

4.
39

00
.4

01
*

M
ed

ie
n

M
éd

ia
s

50
4.

39
00

.5
01

*
C

en
tr

o 
Sp

or
ti

vo
 T

en
er

o
C

en
tr

e 
de

 s
po

rt
 d

e 
T

en
er

o
57

0.
39

00
.1

01
*

G
eo

dä
si

e
G

éo
dé

si
e

57
0.

39
00

.2
01

*
A

m
tli

ch
e 

V
er

m
es

su
ng

M
en

su
ra

ti
on

 o
ff

ic
ie

lle
57

0.
39

00
.3

01
*

T
op

og
ra

fi
e

T
op

og
ra

ph
ie

57
0.

39
00

.4
01

*
K

ar
to

gr
af

ie
C

ar
to

gr
ap

hi
e

57
0.

39
00

.5
01

*
K

O
G

IS
C

O
SI

G
60

2.
39

00
.1

01
*

A
H

V
-L

ei
st

un
ge

n
Pr

es
ta

ti
on

s 
A

V
S

60
2.

39
00

.2
01

*
IV

-L
ei

st
un

ge
n

Pr
es

ta
ti

on
s 

A
I

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
7

60
2.

39
00

.3
01

*
Fr

ei
w

ill
ig

e 
V

er
si

ch
er

un
g

A
ss

ur
an

ce
 f

ac
ul

ta
ti

ve
60

2.
39

00
.4

01
*

D
ie

ns
tle

is
tu

ng
en

 a
n 

D
ri

tt
e

Pr
es

ta
ti

on
s 

de
 s

er
vi

ce
 à

 d
es

 ti
er

s
60

2.
39

00
.5

01
*

B
ei

tr
äg

e 
un

d 
L

ei
st

un
ge

n 
de

r 
E

A
K

C
ot

is
at

io
ns

 e
t p

re
st

at
io

ns
 d

e 
la

 C
FC

60
3.

39
00

.1
01

*
U

m
la

uf
m

ün
ze

n
C

ir
cu

la
ti

on
 m

on
ét

ai
re

60
3.

39
00

.2
01

*
N

um
is

m
at

is
ch

e 
Pr

od
uk

te
Pr

od
ui

ts
 n

um
is

m
at

iq
ue

s
60

3.
39

00
.3

01
*

Fr
em

da
uf

tr
äg

e 
un

d 
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
M

an
da

ts
 d

e 
ti

er
s 

et
 p

re
st

at
io

ns
 d

e 
se

rv
ic

e
60

3.
39

00
.4

01
*

E
de

lm
et

al
le

M
ét

au
x 

pr
éc

ie
ux

71
0.

39
00

.1
01

*
A

ck
er

ba
u,

 F
ut

te
rb

au
 u

nd
 A

gr
ar

ök
ol

og
ie

G
ra

nd
es

 c
ul

tu
re

s,
 h

er
ba

ge
s 

et
 a

gr
oé

co
lo

gi
e

71
0.

39
00

.2
01

*
O

bs
tb

au
, W

ei
nb

au
 u

nd
 G

ar
te

nb
au

A
rb

or
ic

ul
tu

re
, v

it
ic

ul
tu

re
 e

t h
or

ti
cu

ltu
re

71
0.

39
00

.3
01

*
T

ie
ri

sc
he

 P
ro

du
kt

io
n 

un
d 

L
eb

en
sm

it
te

l t
ie

ri
sc

he
r 

H
er

ku
nf

t
Pr

od
uc

ti
on

 a
ni

m
al

e 
et

 d
en

ré
es

 a
lim

en
ta

ir
es

 d
’o

ri
gi

ne
 a

ni
m

al
e

71
0.

39
00

.4
01

*
A

gr
ar

ök
on

om
ie

 u
nd

 A
gr

ar
te

ch
ni

k
E

co
no

m
ie

 e
t t

ec
hn

ol
og

ie
 a

gr
ic

ol
es

71
9.

39
00

.1
01

*
L

an
dw

ir
ts

ch
af

tli
ch

e 
Pf

er
de

ha
ltu

ng
Pr

od
uc

ti
on

 c
he

va
lin

e 
ag

ri
co

le
72

1.
39

00
.1

01
*

N
at

io
na

le
s 

R
ef

er
en

zz
en

tr
um

 f
ür

 h
oc

ha
ns

te
ck

en
de

 T
ie

rs
eu

ch
en

C
en

tr
e 

na
ti

on
al

 d
e 

ré
fé

re
nc

e 
po

ur
 le

s 
ép

iz
oo

ti
es

 h
au

te
m

en
t

co
nt

ag
ie

us
es

73
5.

39
00

.1
01

*
Z

ul
as

su
ng

en
A

dm
is

si
on

s
73

5.
39

00
.2

01
*

E
in

sä
tz

e
A

ff
ec

ta
ti

on
s

80
8.

39
00

.1
01

*
R

ad
io

 u
nd

 F
er

ns
eh

en
R

ad
io

 e
t t

él
év

is
io

n
80

8.
39

00
.2

01
*

T
el

ec
om

di
en

st
e

Se
rv

ic
es

 d
e 

té
lé

co
m

m
un

ic
at

io
n

80
8.

39
00

.3
01

*
Fu

nk
ko

nz
es

si
on

en
 u

nd
 A

nl
ag

en
C

on
ce

ss
io

ns
 d

e 
ra

di
oc

om
m

un
ic

at
io

n 
et

 in
st

al
la

ti
on

s

 *  
N

ur
 te

ilw
ei

se
 v

on
 d

er
 K

re
di

ts
pe

rr
e 

au
sg

en
om

m
en

 (
vo

rw
ie

ge
nd

 P
er

so
na

la
us

ga
be

n,
 d

ie
 ü

be
r 

Sa
ch

kr
ed

it
e 

la
uf

en
) 

/ S
eu

le
m

en
t p

ar
ti

el
le

m
en

t e
xc

lu
s 

(e
ss

en
ti

el
le

-
m

en
t r

ét
ri

bu
ti

on
s 

du
 p

er
so

nn
el

 à
 c

ha
rg

e 
de

s 
cr

éd
it

s 
d’

éq
ui

pe
m

en
t)

.



V
or

an
sc

hl
ag

 f
ür

 d
as

 J
ah

r 
20

03
. B

B
 I

13
8

W
ei

te
re

 A
nt

ei
le

 D
ri

tt
er

 a
n 

B
un

de
se

in
na

hm
en

 b
zw

. n
ic

ht
st

eu
er

ba
re

 R
ub

ri
ke

n
A

ut
re

s 
pa

rt
s 

de
 t

ie
rs

 a
ux

 r
ec

et
te

s 
fé

dé
ra

le
s 

re
sp

. a
rt

ic
le

s
no

n 
in

fl
ue

nç
ab

le
s

32
7.

31
81

.0
01

E
id

g.
 M

at
ur

it
ät

sp
rü

fu
ng

en
E

xa
m

en
s 

fé
dé

ra
ux

 d
e 

m
at

ur
it

é
60

3.
31

90
.0

02
A

bn
ah

m
e 

de
s 

M
ün

zu
m

la
uf

s
R

éd
uc

ti
on

 d
e 

la
 c

ir
cu

la
ti

on
 m

on
ét

ai
re

60
3.

31
90

.0
04

R
üc

kl
au

f 
G

ed
en

km
ün

ze
n 

fr
üh

er
er

 J
ah

re
R

et
ou

r 
de

s 
m

on
na

ie
s 

co
m

m
ém

or
at

iv
es

 é
m

is
es

 a
u 

co
ur

s 
de

s 
an

né
es

pr
éc

éd
en

te
s

60
6.

31
81

.0
01

A
uf

w
an

de
nt

sc
hä

di
gu

ng
en

 f
ür

 d
en

 B
ez

ug
 d

er
 N

at
io

na
ls

tr
as

se
n-

ab
ga

be
In

de
m

ni
té

s 
po

ur
 l’

en
ca

is
se

m
en

t d
e 

la
 r

ed
ev

an
ce

 p
ou

r 
l’

ut
ili

sa
ti

on
 d

es
ro

ut
es

 n
at

io
na

le
s

80
4.

36
00

.0
01

W
as

se
rk

ra
ft

ei
nb

us
se

n
In

de
m

ni
té

s 
po

ur
 n

on
-e

xp
lo

it
at

io
n 

de
 la

 f
or

ce
 h

yd
ra

ul
iq

ue
80

6.
36

00
.0

03
A

llg
. S

tr
as

se
nb

ei
tr

äg
e 

un
d 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h

Su
bv

en
ti

on
s 

ro
ut

iè
re

s 
gé

né
ra

le
s 

et
 p

ér
éq

ua
ti

on
 f

in
an

ci
èr

e
80

6.
36

00
.0

05
In

te
rn

at
io

na
le

 A
lp

en
st

ra
ss

en
 u

nd
 K

an
to

ne
 o

hn
e 

N
at

io
na

ls
tr

as
se

n
R

ou
te

s 
al

pe
st

re
s 

se
rv

an
t a

u 
tr

af
ic

 in
te

rn
at

io
na

l e
t c

an
to

ns
 d

ép
ou

rv
us

de
 r

ou
te

s 
na

ti
on

al
es


